nimirum cupreis, sulphureis, nitrosis, ferreis, stanneis, sal-
sis.

Inter alias vidi, inquit Caronius, aquam stanni qualitatibus
seu virtutibus imprægnatam, quæ erumpit ex spelunca sita ex
adverso excelsi montis. Os speluncæ erat circiter decem pedum
in ambitu: intus propter profunditatem tenebricosa, sed partibus
orificio prioribus, quantum inspicere licebat, tam superiori,
quam inferiori latere, acutis lapidibus quasi brevibus crassissimus
Elephantis dentibus obsita, mira aspectu, nec absimilis piscis, qui
galeus dicitur, hianti palato, vel picturæ, quæ Inferni introitum
solent repræsentare. Ex hac cavitate aqua illa stannea naturæ
magnâ copiâ, noctes atque dies sine intermissione profluit, nec
majorem obtinet calorem, quam æ gri in ea sedentes admittere
possunt. Alium verò vidi fontem, priori similem, ad radicem
montis in planicie non procul à mari situm, qui certo tantum
diei tempore aquam dabat, nempe binis quotidie vicibus plerunque,
nec diutius, quam unius horæ spatio.

Subsolano tamen vehementer spirante, tribus & interdum quatuor
vicibus uno die aqua erumpit.

Lapidosus est puteus, ex quo hæc calida erumpit aqua, &
magnis saxis tectus: sed appropinquante fluxus horæ, tanto cum
vento spirituque & tantâ copiâ eructatur aqua ex puteo, ut saxe
illa commoveat, tremore quodam, simûlque ingentem clangorem
excitat similem ei, qui ex magni tormenti explosione existit, af-
fenditque aqua ad altitudinem aëris trium quatuórum orgyia-
rum. Est hæc aqua adeo servida, ut aqua communis nullo, ut ut
forti, igne ad eum servoris gradum possit perduci: triplo quoque
diutius servat calorem, quam alia calefacta aqua: & comburit
omnia, quæ lanea vel linea sunt, si in illa incidat. Puteus hic
cinctus est lapideo opere, ne cui proprius accedenti ex illa da-
mmnum nascatur: ad pedem verò montis aliquot ei inferuntur
canales, qui in progressu minores in fistulas abeunt, & aquam
illam ad ædes hominum deferunt, cum à multis ad morborum cu-
rationem adhibeatur.

Similis huic aqua servida annotatur in Historia Martyrum Ja-
poniæ, quam ultimo capite dabimus; Hanc autor ait appellari
Singak, nostro sermone, Infernum & magno cum murmure soni-
tûque ex radice montis alicujus emanare.

C A P U T

C A P U T III.

De Origine Incolarum Japoniæ.

E X quibus regionibus vel Terra Continenti in Insulas Japo-
niz populi migrârint, (omnium enim Insularum incolæ à
Continenti aliqua egressi sunt) de eo nihil annotatum invenio,
exceptis paucis, quæ Hagenerus in Notis ad Caronium habet
& quæ Linschotius in suo Itinerario. Accepi, inquit Hagene-
rus, à fide dignis hominibus, quod Japonenses hi ex China, ter-
ra Continenti fuerint ejecti in exilium, & in has Insulas missi,
incolis eas impleverint. Cum enim multi Magnates Chinæ con-
tra Cæsarem conspirârint, detecta conspiratione quidam capie-
bantur & capite multabantur. Comperto autem, quod permul-
ti ejus criminis participes essent (Linschotius non ob eorum mul-
titudinem, sed quod alii Chinenses Proceres, qui damnatis san-
guine juncti erant apud Cæsarem intercesserint, mutatam mortis
sententiam perhibet) expulerunt eos in proximas Insulas: qui-
dam aufugerunt, & in fertiles hosce fundos (Japonis, quæ tunc
nullos alebat incolas) confederunt. Ut autem originem suam,
quam à Chinensibus ducebant, occultarent, cum ignominiaz sibi
posteriorisque fore censerent, quod ob criminâ ex China ejecti es-
sent, iustituerunt mutationem omnium ferè Chinensium morum
& rituum, assumentes aliud vestium genus, alias cærenonias, a-
lium sermonem & Scripturam. Chinenses longis sunt crinibus,
quos nunquam tondent, sed accurate comptos & in verticem co-
actos illaqueant, & oblongum ex argento aliâ materiâ clavum
in laqueum inserunt: Japonenses novacula radunt sincipit, &
paulum ultra aurum regionem, relictos in occipito capillos col-
ligant in service alba tænia (quam ex chartâ contorta faciunt)
ita ut ad longitudinem articuli unius de pollice extent, atque
ita partem refecant. Chinenses, cum se invicem salutant, e-
recto stant corpore, manusque alterius alteri tangit: Japonenses
corpore valde inclinato & ferè natibus terræ insidentes saluta-
tionem peragunt. Chinenses barbam alunt; Japonenses mentum
penitus depilant. Hæc Hagenerus. Linschotius plura addit di-
cens: Eam ob causam inter Japonios & Chinenses capitalia fo-
ventur & vigent odia, afficiuntque se invicem injuriis, quibus pos-
sunt maximis usque in hunc diem.

Sæpiissime Japonii trajecerunt in Chinam infesto animo & ma-
ritima longè latéque deprædati sunt, terroque & igne devasta-
rant. Et quò magis hoc odium ad posteritatem propagaretur,
ritus & cærenonias omnia contrarias Chinensibus usurparunt,
quas

quas omnes enumerare nimis longum foret, paucas tantum affe-
ram. Chinenses sibi invicem obviam facti salutandi officium ca-
pite & manibus præstant: sed Japonii calceos à pedibus excu-
tiunt. Chinenses assurgunt illis, quibus honorem exhiberi vo-
lunt: Japonii in terram resident, dedecori grandi ducentes, si
quis erecto corpore consistat in hoc officii genere. Sicut alia
gentes pallium injiciunt humeris, prodituri; ita Japonii illud do-
mi gestant, deponunt, ubi prodeundum est. Aliis gentibus den-
tes & capilli albantes probantur: Japonii eos valde avertan-
tur & nigerrimos habere student; & nigrum colorem latitiae si-
gnum ducunt, album tristitiae. Foeminas prodeentes præcedunt
ancillæ & filiæ, sequuntur servi. Eadem foeminae cum prægnan-
tes sunt, fasciis arctè cingunt & stringunt ventrem ita ut dis-
rumpi videantur, sed ubi non habent in utero, libero ventre incedunt,
aiuntque experientia se edoces, quod haud feliciter
pariant, nisi ita egerint. Post enixum foetum matri paucus præ-
betur cibus: infans frigidâ abluitur. Hæc ex Linchotio. In
Hageneri verbis quædam sunt, quæ cum Maffeo non conser-
tent. Etenim hic de salutationis ritu Chinensium ita refert:
Salutandi ritus inter plebeios ejusmodi: Lævam in pugnum com-
pressam obtegunt dextra, ambas deinde pectori sèpius admovent,
& simul accommodato ad gestum sermone demonstrant, anticum
sibi conditum hærente in medullis. At primores brachiis arcua-
tim extensis, ac digitis utriusque manus implexis, identidem sese ad
terram submittunt: certantq; verborum officiis inter se, uter poste-
rior alterius honoris causa quiescat.

Præterea, idem Maffeus tam Chinensibus, quam Japonensibus
attribuit modicam barbam, & in Epist. Ind. pag. 257. haud ob-
scure idem ponitur de Japonensibus. Sed hic magis credo Hagene-
ro, qui diu inibi commoratus est.

Verum nihilominus est, quod in permultis aliis rebus duæ hæ-
nationes sequantur diversas consuetudines. Nec ideo tamen du-
bitandum existimo, ex China tam in Coream quam in Japoniæ
insulas Coloniam venisse, cum nulla reperiatur continens, quæ
illis vicinior sit: sed an ob eam causam, quam Hagenerus assert,
id contigerit, non ausim affirmare.

Nec illud, quod Xaverius refert pro certo receperim: Japoniam
sexcentefimo abhinc anno (sunt autem Xaverius ibi prioris seculi
medio) incoli cœptam. Confirmat autem hoc ea, quæ ex Hage-
nero attulimus. Vid. vitam Xaverii p. 352.

C A P U T

C A P U T IV.

De Supremo Japonia Imperatore, & de Dayris.

Qui summo cum Imperio præst Japoniæ, eum jam commun-
niter Europæi vocant Cesarem Japoniæ, propterea quod
inter Regni proceres quidam Regis titulo gaudeant. Absolu-
tam habet agendi potestatem, totius regni Dominus est, & ma-
gnos Reges vel Magnates ob parva delicta ditionibus privare,
in exilium mittere, in insulam deportare, morte punire, bona
illorum & ditiones aliis, qui magis id ipsius arbitrio merentur,
largiri potest, quemadmodum Caronio istuc locorum agente ali-
quoties factum.

Ab initio regni, ut Japonensium Chronica describunt, usque
ad c. 1513 Epoch. Chr. annum circiter, (in tempore hoc diffen-
tiunt valde autores: ego Xaverium secutus sum. Vid. ep. p.
236) regnavit hæreditarius continua stirpis serie Dominus, quem
Dayro nominant Maffeus & epistolæ Indicæ. Hic ab incolis
non tantum ut absolutus Imperator, sed etiam tanquam semi-
deus colebatur, & ideo nunquam bello à subditis impetrabatur
nec rebellionem patiebatur: quandoquidem unusquisque ita per-
suasus erat, quod huic Dayro se opponere, propter sanctitatem ejus
quâ censebatur, grande esset in ipsos Deos peccatum.

Nunquam attingebant (quemadmodum & hodie id observat)
pedes ipsius terram: radiis Solis caput nunquam illustrabatur:
in apertum ærem non procedebat. Præterea in illius corporis
membris nihil resecatur tam à barba & capillis, quam ungu-
ibus. Cibi omnes mensæ illius apponendæ in novis ollis præpa-
rantur.

Supremus autem quidam militiæ Præfectus quem Cubum ap-
pellabant, constituebatur ab illo, cuius officium erat, si quando
Reges & Magnates propter certas controversias & lites vel ex
libidine, unus alteri bellum inferret, sedare tales tumultus, & in
autores ejus pro ratione delicti animadvertere. Munus hoc su-
preami militiæ Præfecti seu Cubi maximæ tunc erat inter omnia
officia autoritatis, & plerunque filio secundo Dayri concedeba-
tur, cum primogenitus solus esset regni hæres. Quod si
tertius haberet filium, quem ad aliquem dignitatis gradum ex
amore illius, vel matris commotus precibus evchere cuperet, huic
quoque eundem Præfeturæ honorem impertiebatur, hac condi-
tione, ut alternati fratres officio hoc fungerentur, idque per
tres annos. Ex hac vero consuetudine, (quandoquidem amor
& regnum rivales non patiuntur) tandem evenit, ut fratrū u-
nus

nus in munere hoc constitutus, tempore administrationis suæ quosdam regni Proceres sibi arctius devinciret, statumque suum ita stabiliret, ut nec fidelibus Parentis admonitionibus nec vi leviori ab illo munere depelli posset. Quoniam autem hic illius conatus multa mala secum trahebat, a quibus regnum perturbari posset, quod antea nunquam factum; Dayrus demum constituit, hunc inobedientem & pertinacem filium per alterum belli præfectum ope Regum & Principum majori vi aggredi, caputque interficere. Consilio eventus respondit, & ut constitutum erat, ita peracta res est, fuitque hoc bellum quod primum contra Dayri Majestatem gerebatur, cum filii morte finitum.

Sed aliud mox insecum est. Etenim alter Cubus seu supremus belli Præfector, postquam necato fratre in munere hoc solus constitutus & confirmatus esset, ad suum tantum commodum omnia dirigere cœpit, & majora ausus, quam frater, cum gladium in manus traditum teneret, post mortem Dayri, patris sui, supremam regni potestatem & Majestatem sibi vindicavit, seque ipsum absolutum totius Japoniæ Dominum, & Imperatorem declaravit, relinquens nihilominus aulam Dayri, (qui defuncti primogenitus & solus regni hæres erat) in priori & antiqua forma, statu, dignitate, cum necessariis ad illa redditibus. Quo tamen Dayrus haud contentus fuit, sed contra hunc iustum regni raptorem, fratrem licet suum vindictam meditatus, alium creavit Cubum, qui priorem debellavit & necari curavit. Verum enim vero hunc quoque Præfectorum insana regni cupiditas invasit, nec priorum exempla deterrere potuerunt, quo minus, ut illi fecerant, summum Imperium obtainere niteretur, et si Dayri aulam & personam non violaret. Hinc tertium excitatum est bellum, prioribus multò funestius & diurnius, in quo cum singuli fere Reges & Principes libertatem sibi arriperent, quidam vero in alias potestatem, intestino bello omnes regiones infectæ sunt & miseris modis vastatae. Nullæ civitates, nulli pagi, ut ut exigui, fuere, qui non armis inter se decertarent, fortunâ modo uni modo alteri parti favente. In hac rerum omnium confusione, animosus quidam heros, qui antehac infimæ sortis miles fuerat, prodiit, Taycko dictus & ingenti audacia magna ausus, cum quinquaginta tantum milites initio haberet, summa expeditionum celeritate & impetu, fortunæque adjutus benignitate, brevi effecit, ut multi ad ipsum confluenterent. Horum deinde auxilio omnia regni castella urbésque occupavit & spatio trium annorum totum regnum sub imperium suum redigit, sinens Dayrum cum tota ejus familia in consueta dignitate, excepto regimine & regni administratione, quam sibi servabat. Diurni hi tumultus omnes Dayri vires fregerant, nec quisquam

quisquam ex Dynastis ejus partes amplius sequebatur. Videns itaque se impotentem omnino redditum ad arcendum Tayckonem à summo Imperio, solennibus cum cæremoniis & decenzi magnificientia illum summum Imperatorem creavit & declaravit.

Hac ratione immutata est Imperii Japoniæ forma, & vera regni majeblas, quæ in liberâ imperandi & administrandi potestate consistit, ad novos Cæsares devoluta est, apud Dayros vero justos regni hæredes mansit simulata sive ficta & inanis majestas cum vano splendore & titulis. Sacrorum summi hodie sunt antistites & in tanta æstimatione, quanta Pontifex Romanus. Cæsares quoque obligati sunt, singulis trienniis (quod tamen quinquennio vel sexennio tantum fit) ad urbem Meaco, ubi Dayri aula & olim fuit & hodie adhuc est, proficisci, atque illi pretiosis donariis & cæremoniis reverentiam & observantiam suam testari.

Offertur tunc Cæsari vinum in patera argentea, quam vino exhausto confringit, & fragmenta sibi retinet, qui ritus in Japonia pro submissionis & servitutis signo habetur.

Etenim et si administrationem Regni Dayrus concedat Cæsari, omnia tamen illa, quæ initio hujus capituli de ipsius dignitate dicta sunt, adhuc observat, & de fastu nihil remittit, nec tantum ipse superiorem se Cæsare æstimat, sed etiam ex cognatis ejus, (quorum magnus est numerus & qui juxta Dayri aulam habitant) non pauci Cæsarem præ se contemnunt. In illis novem sunt, qui proxime attingunt Dayrum cognatione, & dignitatis hæredes fiunt, si illum sine liberis contingat mori.

Motus hi bellici & cruentæ seditiones, de quibus hæc tenus ex Caronio dictum, inter annum Epoch. Chr. cīcī & cīcī, hoc est seculo decimo sexto contigerunt, & circa initium decimi septimi vel paulo postea, Taycko totius Japoniæ Cæsar à Dayro declaratus est.

Crebra est horum tumultuum mentio in epistolis Jesuitarum, qui in medio turbulentî illius seculi tempore illuc venerunt, nempe anno cīcī xix. Unde Maffeus quadam in suas Historias retulit, quæ et si in quibusdam à Caronio aliena sint, hic tamen apponere operæ pretium putavi. Sanè inquit, Japonium omne nomen uni quondam parebat Imperatori, cui titulus Vo, seu Dayri: quoad is diurna pace in delicias atque socordiam resolutus, præfectis & satrapis, ac præcipue Cubis (sic enim duo primarii vocabantur, quorum alter deinde extinxit alterum) contemptui cœpit esse. Viri ergo militares, tales aliquandiu perpessi, mox indignati dominum, tandem abrupte frontes, & suam invasere quisque provinciam: ita, momento, unitas

unitas illa & maximi contextus imperii, multas in partes ac veluti fragmenta diffusa: jus tantum Dayri manfit in hunc usque diem, honorum vocabula proceribus dividendi, quæ pro gradu um varietate mutantur identidem, certisque characteribus designantur. Inde haud spernendas cogit pecunias: alioqui poenè precariam obtinet dignitatem. Summus vero & potentissimus Japoniorum omnium habetur ille quisquis Meacum & Meaco finitima nobilissima regna (quem tractum communis nomine Tensam appellant) armis atque arcibus occuparit. (qui ideo dicebatur Dominus in Coquynay & Princeps Tensæ. Coquinay enim dicitur regnum, in quo sita est Meacum hodie enim illa longè aliter se habent.) Ea loca nuper obtinebat Nubunanga tyrannus. Hujus in solium à conjuratis ante hoc biennium interempti, liberis ejusdem aut pulsis aut occisis, per factionem ac vim præcipuus è ducum numero Faxiba successit.

Quodnam sit illud biennum non licet ex his Maffei verbis vel consequentibus colligere: rectius fecisset, si annum ipsum notasset.

Circa tamen octogesimum prioris seculi annum nempe c^{irca} 150, aliquot annis prius vel serius id factum existimo. Namque in epistola ultima Indicarum, Nubunangam legimus adhuc potentia floruisse: scripta autem est illa epistola, anno c^{irca} 1573. Quanquam in hac Nubunangæ non adscribitur sumnum imperium, sed potius Cubo, qui tunc Cæfaris erat loco. Verum de his judicare non possumus, quandoquidem illæ literæ quas post annum 1573 ex Japonia Maffeus accepit, & se editurum promisit in Præfatione Epistolarum, ex quibus hæc de Nubunanga desumpta, hactenus lucem, quod sciam, non adspexerunt. Faxibam autem proximè ante Tayckonem rerum potitum fuisse in Belgarum annotationibus legi, & quinquaginta saltem regna in suam potestatem redegisse. Eundem quoque Faxibam devicta Japoniæ constituisse firmo exercitu in Chinam trahere eamque sibi subjecere, jamque in hunc usum curasse arbores caediri ad fabricandam classem bis mille navium. Etenim manipulus Japonensium fugat legionem Chinensem.

C A P U T

C A P U T V.

De cede Cubi, que anno c^{irca} 150 D LXV facta est, & ejus Successore, usque ad 1573 annum.

Ludovicus Frojus Jesuita in epistolis suis, quæ reperiuntur in quarto libro Epistolarum Indicarum, prolixè exponit Cubi cædem & quæ consecuta sunt. Ita enim loquitur in epist. v. Coepitis nostris intervenit atrocissimum, & post hominum memoriam inauditum facinus, quod non modo conatus nostros omnino impediret, sed etiam nos ipsos in extremum vitæ discrimen adduceret. Nam regulus Imorensium (de quo scripsi ad vos ante) Mioxindonus, devictis à se gentibus quibusdam, potentia atque opibus auctus: ipsum quoque Cubum, ut in pace otioque securum & imparatum à rebus omnibus, certè nihil ejusmodi metuerent, imperio, quod magna cum æquitate regebat, per summum scelus atque perfidiam deturbare, ac Tyrannidem occupare constituit: neque apud inflammata dominandi libidine animum vel Cubi virtus & probitas, vel plurima, eaque maxima ab eodem in se profecta beneficia valuere. Igitur assumptis latrociniis sociis duobus, Narensum Tyranno Dajondono, & alio quodam dynasta, cum delectis armatorum duodecim millibus repente Meacum iter intendit, eo certiore spe rei perficienda, quod & ipse Cubi nomine universæ rei bellicæ præterat, & plurimos habebat in urbe Meaco satellites & clientes. Copiis ergo prope urbem jussis opportuno loco subfistere, ipse cum fidelium manu specie officii Meacum introit, nimurum ut quibusdam recentibus honoris insignibus à Cubo decoratus, ei gratias agat. Atque ut quod volebat, quam maximè sine tumultu transigeret, ad alia verborum officia illud etiam addit, ut Cubum in suburbanum quoddam Bonziorum (de quibus vide caput xxv) coenobium blandis precibus ad coenam invitet. Namque ibi circumventum adoriri placuerat. Sed cum res parum procederet, quod Cubus de confidente propè Meacum exercitu factus denique certior, & suspicatus id, quod erat: non modo se Mioxindono minimè crederet, sed etiam fugam pararet, ex qua deinde imprudentiā comitum suorum revocatus est. Mioxindonus aperite ratus agendum, copias omnes ad regiam proprius admoveat: ac ne inexpiabili in suum Imperatorem ac Regem odio accusus esse videretur, dum inops consilii Cubus cum familiaribus trepidat, præmittit ad Regiam, qui palam denuntiet, se caput ipsius Cubi minimè petere, certis tantum ejus cognatis amicisque graviter infensum, eorum potentiam ultra ferre non posse: itaque

itaque tum demum rem conventuram, séque indē cum pace abi-
turum, si complures proceres, quos nominat in schedula de-
scriperat, quam primum interfici jubeat. Ad hæc tam insignis
impudentiæ postulata, itā percitus is qui ad ea cognoscenda Cu-
bi jussu prodierat, grandis natu aulicus, ille ipse qui nos ad
Cubum introducere consueverat, abjecta, quam legerat, schedu-
lā, verbisque gravissimis in parricidas invectus, ad extremum ad-
dit, rebus jam desperatis quoniam quidem alia ratione non pos-
sit, certè voluntaria morte sese officio fideique suæ satis esse fa-
cturum. His dictis regressus in regiam, coram ipso Cubo stri-
ctum pugionem gentis more sibi condit in viscera, & moribun-
dus occumbit. Eodem ipso leto quatuor alii, cum præ ti-
more occlusis januis non admitterentur, mox in ipso regiæ per-
ière vestibulo. Senis verò demortui filius, ut patrem conspexit
exanimem, præceps dolore atque iracundiâ fertur in conjuratos
infestus pugnansque perimitur. Tum illi pluribus locis palatio
flamas injiciunt, quod Cubus ubi sensit, certus prælio potius,
quam incendio mortem oppetere, ex honestissimæ gravissimæque
foeminæ matris amplexu se proripit, vaditque cum suis arma-
tus in confertam hostium aciem : ibi quam acerimè dimicans,
ventrem hastili, caput sagittâ confixus, duobus præterea vulne-
ribus acceptis in facie concidit : super eum præliantes egregiè
centum circiter aulici primæ nobilitatis viri sternuntur : quorum
cum animi magnitudo ac fidelitas omnium, tum præfertim ado-
lescentuli cujusdam quartum decimum annum agentis enituit ;
qui cum in certamine hostes poenè obstupescisset audaciæ mira-
culo, eumque vivum sublato undique clamore conarentur ex-
cipere, ille Cubum defunctum intuitus, sibique turpissimum ra-
tus, Regi suo Dominoque superstitem esse, gladio confestim ab-
iecto siccac arripuit, abscessoque sibimet gutture eandem siccam
adegit in viscera. Inter hæc hostes, qua per incendia patuit
aditus, in regiam frequentes irrumpunt, fratrem Cubi Bonzium
una cum matre, néquaquam vel hujus senectutem, vel illius a-
dolescentiam miserati acerbissimè contrucidant : regia gaza diri-
pitur : cuncta ferro flammâque miscentur. Honorariæ puellæ ac
pedissequæ, regulorum sere ac principum filiæ & clarissimis or-
tæ familiis, omnia miserabiliter ejulatu gemitibisque comple-
ntes, inter obsessos armatis exitus conantur sibi fugâ consulere,
quarum aliquæ vestimentis etiam in illa ipsa immanitate petu-
lanter atque procaciter à militibus exsuntur : aliae verò ad vi-
ginti, dum ancipiti metu distractæ, hinc micantes horrent gla-
dios, indē sœvienti perterrentur incendio, in conclave quoddam
abditæ, quo nondum flammæ pervaserant, igne deinde grassante
opinione celerius, ibidem oppressæ, atque ad unam omnes ab-
sumptæ sunt, &c. Videantur reliqua de matris morte & cujus-
dam

dam Cubi familiaris ibidem in epist. ix. Frater demortui Cu-
bi, Canadonus Vojacata, elapsus è conjuratorum custodia, ad
Vatandonum (Dynaftam in regno Vomi) opis implorandæ cau-
tâ confugit supplex, quem ille non modo benignè exceptum in-
genti sumptu & munificentia plus annum in arce sua Coca fo-
vit atque custodiit, magno ob idipsum ære alieno conflato : sed
etiam ut in fraternum imperium restitueret, finitos Reges na-
tionesque circumire, atque omni ratione solicitare non desit,
quoad Nubunanga Rex Voaris, armatorum quinquaginta milli-
um exercitu comparato, & Mioxindoni & Dajondoni, qui con-
jurationis principes fuerant, repressâ audacia, quem dixi ex-
ulem, in fraternalis opibus & gradu honoris amplissimi collo-
cavit.

In epist. ultima libr. iv. Nullam puto regionem ex iis, quæ
Christianorum navigatione vel armis apertæ sunt, in tanta rerum
vicissitudine ac varletate versari, quantam assidue patitur hæc
terra Japonica. Post tuum à nobis digressum, quot cædes, po-
pulationes, eversiones urbium & incendia consecuta ! Cubo e-
nim Nubunangæ opibus restituto, cum rès Meacensis utcunque
pacata videretur esse, repente quibusdam interpositis offenditioni-
bus (ut sunt irritabiles animi Regum, & omnis imperii suspici-
osa communio) periculose & grave bellum inter eosdem ex-
arsit, cuius belli initio cum se Cubus, evocatis undique militi-
bus, in arcem munitissimam recepisset, & cum hostibus Nubu-
nangæ inita Societate (qui multi potentésque sunt) tantum vi-
rium collegisset, ut Nubunanga nequaquam è suis finibus egref-
surus in præsentia crederetur : tum ille nihil hoc apparatu per-
territus, præter omnium exspectationem cum robustis legionibus
affuit, captusque misericordia populi, cum frustra, per interpre-
tes de conditionibus pacis egisset, malo cogendum ratus, qui
monitis non pareret ; quanquam invitus, atque adeò illacry-
mans tantæ cladi (ut affirmant) omnibus passim tectis agrorum,
multisque præterea idolorum fanis, Bonziorumque cœnobiis, ad
hæc vicis frequentibus uno die centum exsustis, prædaque ingen-
ti rerum non modò agrestium, sed etiam urbanarum abactâ (quod
cives initio tumultus, veriti nè Meacum recta contenderet,
pretiosam supellestilem cum liberis uxoribusque in ea loca ra-
ptim avexerant) rursus Cubum instituit ad pacem invitare. At
ille fœderatorum copias propediem exspectans, cum interim omni
ope resistere & ultima experiri decreasset : tum verò Nubunanga ve-
hementius irritatus urbem ipsam evertere statuit.

Est autem pro situ loci divisa bisariam sic, ut altera pars
Meaci superior, altera inferior nominetur. Superiore longe ce-
leberrimam totius Japonis præcipua nobilitas incolebat : ii direc-
tionis & incendiij metum ingenti pecunia conati redimere, ni-

hil profecerunt. Inferioris urbis exitus felicior fuit: siquidem cives, & in iis Christiani permulti, non tam argenti pondere, quam precibus infimis & humilitate veniam & pacem a Nubunanga impetrarunt.

Itaque totis castris gravi poena proposita jussit edici, ne quis inferiori Mæaco damni quicquam inferret.

Interim in superiori parte conselerati aliquot, ne in patria direptione & exitio nulla ad ipsos prædæ portio perveniret, ultro ignem tectis injicere antevertunt, qui totâ eâ nocte longe latèque vagatus, tertiam fere oppidi partem absumpit: postridie vero Nubunanga cum suis inventus, quod erat reliquum omne combussit. Eo incendio ædes privatæ ad octo millia, Bonziorum cœnobia viginti, & in eis duo Xacæ & Amicæ nobilissima & maxima; minoris verò formæ ad octoginta conflagrassæ dicuntur, quorum in unum trepidâ fuga sese abdiderant Bonziæ mulieres ad sexaginta ex iis, quæ stipi cogendæ ad instaurationem fani Daibud in regno Thematis religionis causa dabant operam. Interea inclusus arce Cubus nihilominus flecti, quoad Nubunanga castellis circa ipsam arcem quatuor excitatis obsidione hominem premere & operibus oppugnare constituit, minis insuper additis Imperatoriaæ dignitatis ab ipso in Dayri filium transferendæ.

Quo metu vinctus Cubus, positis tandem ferocibus animis, præsertim cum exspectata dudum auxilia non adessent, pacem expetiit: neque abnuit Nubunanga, quanquam longe superior & explorata pœnè victoria. Scriptis itaque conditionibus obsides dati: qui tamen quod non primæ sunt notæ, negabant pleriq; Cubum in conditione mansurum: sed hanc moram interpositam, quo ad auxilium à sociis quandoque veniat.

C A P U T VI.

De stirpe Cæsaris in præsentia regnantis.

Quomodo à veris antiquæ stirpis Dominis, Dayris regni administratio & majestas ad alium nullâ generis nobilitate splendidum, nomine Tayckonem pervenerit, dixinus capite quarto. Novus hic Cæsar insigni erat vir prudentia, atque ideo non tantum feliciter regnum administrabat, sed etiam facile providebat, fieri vix aliter posse, quin Proceres regni invidia simul & indignatione aliquando stimulati, quod tam vili stirpe oriundo Cæsari obedientiam præstare tenerentur, rebellionem facerent.

Hoc

Hoc ut præcaveret, callido usus est consilio: Inter Chinam & Japoniam medio mari in longum se extendit à septentrione versus. Austrum Insula magna Corea, cujus longitudini tribuantur millaria germanica ccxx, latitudini maximæ xxx. Illam sibi in animo esse expugnare regnoque Japoniæ subjugare commiscebatur. Ad perficiendum verò hoc, præcipuos reges & magnates, à quibus periculum sibi aliquod imminere suspicabatur, illuc cum exercitu sexages millium circiter militum misit ad inferendum incolis bellum, miserosque deinde amicis epistolis magnisque promissionibus septem annos illic detinuit, assidue illos exhortans, ne reverterentur antequam totam insulam debellasset.

Elapo jam tot annorum spatio Duces & milites non poterant diutius ferre patriæ, uxoru, liberorum desiderium, nec tamen injusu vel absque permissione Cæsaris exire insula licebat.

Patientiâ itaque in desperationem & furorem conversa, crudeliter in Insula Corea grassabantur, trucidantes incolas, ædificia cœmantes, foeminas constuprantes, atque omnia, quæ poterant, funditus evertentes. Tandem Corienses cum hæc sustinere, diutius non possent, ad Cæsarem Japoniæ Tayckonem mittunt Legatum pacis ineundæ causâ. Cæterum hic Legatus amore suæ patriæ flagrans Cæsarem & simul seipsum veneno intemperit. Proceres Japonenses in Corea belligerantes auditâ Cæsaris morte, illico non exspectata permissione vel licentia in patriam relicta Corea festinarunt, quisque ad suas ditiones, visuri quisnam ex ipsorum numero imperium consecuturus esset. Prædictus Taycko genuerat unicum filium, nominatum Fidery, qui moriente patre sextum modo ætatis annum agebat.

Sentiens itaque pater moriendum sibi esse, elegit præcipuum & potentissimum ex regni Proceribus, cui maxime omnium fidebat, dictum Ongoschio, quem in Testamento filii, cuius ætas ad regnum nondum apta, Tutorem constitueret & interregem. Quod tamen antequam ficeret, debuit Ongoschio volente ita Cæsare & juxta gentis morem, aliis quoque adhibitis obtestationibus & Sacramentis, Syngrapha quam sanguine è corpore suo educto conscriperat cavere, quod filium Cæsaris Fidery, simul ac is in decimo quinto versaretur ætatis anno, solennibus ceremoniis & ritibus, per Dayrum in Cæsarem Japoniæ coronandum curaturus esset.

Mortuo itaque Tayckone suscepit regni administrationem Ongoschio, acri vir judicio, & grandi jam senectute nomine pupilli sui & tanquam Interrex, quoniam & defunctus ita voluerat & Proceres Imperii consentiebant, ne propter Cæsaris pueritiam alius supremam dignitatemi affectaret, noviqrursus belli materiam subministraret.

C 2

Ve-

Verum enimvero hircus olitor erat constitutus. Etenim Ongoschio promissis suis proprio quamvis sanguine consignatis non stetit, sed sibi posterisque suis regnum comparare aggressus est, idem procul dubio animo volvens axioma, quod Romanorum primo Imperatori Cicero tribuit: *Si violandum est jus, regni causa violandum est.* Pupillum itaque suum Fidery, cum jam decimus quintus ætatis annus non longè abeslet, variis conflictis criminationibus oneravit, inter alia vero illum accusavit, quasi sibi Tutori à Parente ipsi constituto diffideret, & metuens ne ad regnum non evehetur, bellum pararet, quo vi & armis imperium Tutori concreditum & pro tempore demandatum ariperet.

Objiciebat quoque tum ipsi Fidery, quod soli Cæsari convenientes honores admitteret, antequam Cæsar eslet declaratus, tum Proceres regni, qui illum talibus honoribus afficerent. Has & alias non minus futilis prætendens rationes nefandi consilii, bellum instituit contra pupillum, contractisque in regno Suruga copiis quam poterat maximis ad urbem Ofacka, ubi aula Fidery erat, perrexit, arctâque obsidione cinctam tertium post mensem expugnavit. In summum vite discrimen adductus Fidery, humiliter vitam sibi ut concederet, Ongoschionem Tutorum rogabat, imperiumque ultro ipsi cum regni Majestate permittens, vasallus tantum & satrapa quidam esle cupiebat.

Atque ut hanc petitionem facilius ab Ongoschione impetraret, ablegabat ad eum uxorem suam, quæ Ongoschionis filia erat & ab ipso in matrimonium pupillo data. Sed Tyrannus, mortuum Leonem non mordere cogitans, filiæ precibus aures præbere abnuit: quin potius perfidum suum propositum persequens, devictâ arce, ædes illas, in quibus se Fidery cum matre & præcipuis ex nobilitate tam viris quam foeminis absconderat, lignorum strue ad egregiam altitudinem circumdari jussit; quæ succensâ ædes illæ cum omnibus intra eas latentibus in cinerem redactæ sunt & tot nobiles animæ tam miserabili leti generatæ privatæ.

Omnis quoque Dynastas, qui ex parte Fidery steterant, interfecit Ongoschio, totoque regno in potestatem suam redacto, confluebat imperii formam non per pejorem eâ, quæ à præcessore Tayckone inductus erat. Facta hæc sunt anno 115 D. cxvi Ep. Chr. & Fidery in Historiâ martyrum Japoniæ dicitur Fidecosamma. Quibus peractis, haud diu regni possessione illi licuit gaudere: sed proximo post illa anno vitam, cum valde jam senex, commutavit, relinquens hæredem regni filium nomine Combo, sive Conbosamma, qui solenni ritu Cæsar factus est & parens fuit Cæsaris illius, qui anno 115 D. cxxxii incepit regnare, appellatus Chiongan:

C A P U T

C A P U T VII.

De regiminis Forma.

Sicut olim Dayi, ita hodie Cæsares Japoniæ absolutam obtinent regnandi & quidvis agendi potestatem. Omnes incolæ tam Reges & magnates, quam infimæ fortis in eo unicè elaborant, ut Cæsari omnia officiorum & servitiorum genera præstent. Regum & Dynastarum filii qui parentibus in dignitate & imperio successores esse debent, in aula Cæsaris educantur, ita ut & obsides sint, & à pueritia sub aspectu Cæsaris versantes astucent Cæsaream Majestatem venerari.

Ex Consiliariis Cæsaris quilibet peculiaria obtinet munera & proprios titulos, exceptis quatuer, quorum summa est post Cæsarem autoritas.

Hi ab omnibus regni proceribus honorantur & coluntur: singulis diebus in aula convenienti, de oblatis causis deliberant, ad Imperatorem referunt, hujusque sententiam promulgant. Nulla ipsis restringendi arbitrium Cæsaris licentia, nec impuniti abirent vel extra periculum exilii & deportationis ab officio forent, si post acceptum semel responsum de eadem causa denuo ipsius sententiam peterent. Eliguntur Consiliarii à Cæsare ex Nobilium numero, qui in aula ipsius educati præcipuorum ministeriorum muneribus defuncti fuerunt, suâque diligentiam & probitatem probârint. Itaque cauti valde & attenti sunt in alloquendo Domino, ad vultum illius, antequam verba faciunt, respicientes, nec nisi benè prius apud se consideratis & animo expensis, quæ ad quælibet interrogata respondenda sint, id aggrediuntur, sedule cavent, nè gratiâ & benevolentia illius excidant: imò si vel iniquè pronunciaverit Cæsar, ea tamen approbant, & sua sententia confirmant. Tempus opportunum alloquendi captare eos oportet, & si vel maximi res eslet momenti, intempestivè tamen illud non ausint proponere. Reditus Consiliariorum anni, primorum quidem sunt vicies florenorum, mediorum decies, reliquorum ter, bis, semel, sive viginti, decem, tres, &c. auri tonnae Flandricæ, ut jam vulgus loquitur.

Ad præcavendas omnes seditiones & rebelliones, atque ad subditorum inpræmis Magnatum animos & affectus erga se cognoscendos, sœpius mittit Imperator in diversas provincias clanculum quosdam suorum ministrorum, quos sibi maxime fidos esse ratur. Hi diligenter expiscantur, quid de Domino in singulis regionibus sentiant & loquantur incolæ, & an quidam contra eum conspirent inter se,

Verum alio callidiori & longe certiori ad hoc utitur artificio. Singulis nimurum Regibus & Dynastis potentioribus adjungit Consiliarium sive Cancellarium cum splendido praetextu & literis in hanc sententiam ad eos scriptis: Fideles & chari, scio, magnum esse subditorum vestrorum numerum & ideo gravia vobis incumbe regiminis onera. Eam ob causam, cum vestri curam agam, virum quendam prudentem simul & fidum, qui in aula mea educatus esset, vobis adjungendum censui. Illius itaque opera utamini, & grata sit vobis haec mea pro vobis sollicitudo & cura.

Haec non sine magna cum gratiarum actione, ceremoniis, donariis, & honoribus peraguntur. Viri illi, quos Cæsar in haec munera mittit, ex eorum numero diliguntur, qui a pueritia in ministeriis trium Cubicularum aulæ versati sunt, & quorum si dem, ingenioque acumen Cæsar expertus est. A quibus insuper antequam eos ableget, juramentum exigit & syngrapham sanguine uniuscujusque exaratum, quod omnia ad regni statum utcumque spectantia, quæ viderint, audierint vel fenserint apud Dynastam, ad Cæsarem sint perscripturi. Nec licet Dynastis quicquam inscio hoc Cancellario agere, sed in omni rerum suarum administratione hujus ministerio & consilio uti debent. Faxibus autem, qui ante Tayckonem regnavit, confueverat frequenter Regibus & Dynastis mutatis alias surrogare, ut hi imbecillitatem suam & precariam possessionem regnorum agnoscentes ipsi majorem præstarent & observantiam & fidelitatem, quandoquidem ex arbitrio illius omnia dependerent, & regnis exuti amitebantur illi insignem suam probare industriam & reverentiam, ut novas Dynastias consequerentur ab illo, quod crebro factitabat non aliter ac si Præfecti modo essent.

Præterea non contentus sacramento fidelitatis, omnes Dynastias jussit singulis annis sibi ferre insignia donaria, ut etiam hac ratione illorum vires debilitaret. Insuper majori altu ad hoc opus esse existimans, omni tempore magnum hominum numerum, usque ad centies mille, adhibebat ad extruendas urbes, arcus, palatia, castella, templa, eaque omnia sumptibus subditorum perficiebantur, & magna ferri copia consumebatur, ut hoc praetextu arma subditis demeret & à novarum rerum molitionibus arceret. Etenim cum Dairus legitimus Regni Dominus adhuc superstes fit, fieri aliter nequit, quin Cæsares illi habeantur in justi usurpatores Majestatis, ut valde mirer, tantam esse Dairi apud illos reverentiam, ut illum necare non ausint.

In provinciis, quæ Cæsaris imperio immediate subjectæ sunt, constituti sunt ab illo Præfecti & Magistratus, qui ipsius nomine regimi præsunt.

Notatu vero digna est singularis in hoc regno turbium pagorumque

rūmque structura, & indè dependens Gubernatio. Dividuntur enim omnes in plateas, quarum singulis peculiare est nomen & longitudo sexaginta perticarum, quas sekjens vocant, & una eam tres ulnas facit Hollandicas. Unaquæque platea ab utraque extremitate portas habet, quæ de nocte excubiis laternisque appositis clauduntur, quemadmodum etiam aliâ quadam necessitate & periculo id postulante; ita ut eo tempore ex una in alteram introitus haud pateat, & tumultus petulantésque clamores omnino coérceantur. Duo in singulis plateis sunt Consules & unus primarius Præfectorus, quibus incumbit causas & lites civium cognoscere, & de omnibus quæ inibi fiunt, rationem reddere: quinæ vero quæque dominus unum habent Præfectum, qui primarium præfectum tenetur edocere de omnibus quæ in illis quinque ædibus geruntur, & ad illum patresfamilias, quæ in vicinis ædibus viderint, deferre debent. Si quid criminis admisum fuerit, nec tamen delatum ad primarium præfectum, re comperta, in singulos quinque patresfamilias animadvertisit. Primarius ille plateæ præfectorus ad Prætorem totius civitatis refert, qui de illis, si levioris sint momenti, statuendi potestatem haberet, si vero majoris, ad Gubernatorem, qui nomine Cæsaris vel Dynastæ præst civitati, causam ablegat. Nullæ enim civitates, multo minus pagi, judiciorum obtinent potestatem, quandoquidem omnes vel Cæsaris vel Dynastarum sunt peculum. Ita quidem Caronius. In epistolis tamen Indicis pag. 86, Vilela refert de urbe Sacajo, quod suis legibus ac moribus more Veneto gubernetur. Nulla autem inter Caronium & Vilelam pugna est, quia de diversis temporibus loquuntur. Nam Vilela centum annis ante Caronium inibi vixit. Præfectorum illorum, de quibus dixi, officium quoque est, annotare singulis annis natorum, demortuorum & viventium numerum, eumque Cæsari indicare, nempe præfectorus quinque ædibus ad primarium præfectum plateæ de suis quinque ædibus refert: hic primarius ad totius civitatis vel pagi Prætorem, hic ad Gubernatorem, qui denique ad duos Cæsaris consiliarios, quibus ea cura demandata est: atque hac ratione nunquam latet Cæsarem quot subditos in singulis provinciis habeat. Hoc autem in nostris regionibus Christiani principes & Magistratus facilitiori opera per Baptismi Sacramentum, funerumque ceremonias cognoscere posunt.

C A P U T VIII.

De Cæsar's Arce Jedo, & aliis.

Multæ sunt Cæsar's Japonici arces non minus amplæ quam firmæ, ut Quana, Iwatsukii Matsjamma, &c. multa quoque palatia & castella, quorum inter Jedo & Meaco urbes, distantia centum & viginti quinque milliarium, numerantur virginati. Inter arces pulcherrima censetur Jedo, & posthanc Osacka. Sedes & aula Cæsar's hodie est in Jedo, cum olim esset Meaci, quæ causa est, quod in Maffeo & epistolis Indicis crebra fuit mentio Meaci, nulla arcis Jedo.

Magnitudinem illius ex circuitu licet colligere, quandoquidem ille ad minimum sesquimilliare habet.

Tribus cingitur fossis totidemque juxta eas spatiose sunt ambitus: profunditas fossarum egregia, ab imo lapidei muri in utraque facie educiti qui silice per medium disiecto constant, foras spectante superficie planâ, & vacuis minori lapide & argilla expletis. Varii autem & diversæ formæ procurrentes hinc fossarum inde anguli.

Etenim primus sive intimus ambitus cuspidem sui hinc inde aquâ comitante immittit in secundi cavitates, secundus in tertium, tertius vicissim in secundum, ita ut propter tam varios operum ductus & commixtiones difficile sit distinctam ejus ideam memoriam retinere.

● Trecentorum circiter passuum spatio per octo vel novem transitur portas, quibus interceptæ viæ non directim sed ad normam una alteri sitæ sunt, modo ad dextram modo ad sinistram deflectentes. Inter binas quasque portas primo magna se offert planities, post illam per lapideos gradus superanda sunt quædam acclivia opera cum altis mœnibus extructa, his relictis pervenient ad alia loca plana, in quibus aliquot militum legiones juxta aciei formam possint, necessitate ita exigente, collocari. Ex uno ambitu in alterum multi super fossam strati sunt pontes: platearum in hisce ambitibus maxima latitudo ita ut vere plateæ nomen iis competit: in illis utraque regione splendida & ampla magnatum palatia conspicuntur. Ingressus in arcem duo, Portæ ligneæ sunt, ab utraque parte ferreis laminis crassitudine pollicis, decussatim & craticularum in modum sibi invicem obviantibus obductæ: super illas magna extorta est domus, in quā ducenti vel etiam trecenti milites disponi possent. Primus sive intimus ambitus complectitur Cæsar's palatium amplum & in variis habitationes divisum, domosque uxorum: arboreta ab ar-

te naturam emulante profecta inibi non pauca, ut etiam piscis, amnes, horti, stadia: Oeci, Conclavia, cænaçula, inibi multa omnia incredibili pretiosorum catastromatum & aulæarum sericarum immixto auro argentoque splendidum serie exornata. Ante hoc palatium in planicie theatrum conspicitur comediiis & ludis agendis dicatum.

Qui inter intimam mediâque fossam est ambitus, is consanguineorum Cæsar's & Consiliariorum habet palatia. In tertio ambitu, qui primus est introeuntibus Regum & præcipuorum Principum Japoniæ sunt ædes, magnificæ & splendidissimæ, auro obductæ. Extra tertium ambitum Satraparum & minorum Dynastarum domos videbis, pro divitiis opibusque habitantiam singulas exornatas. Sane, cum omnium sere horum ædificiorum tecta auro sint obducta, inde fit, ut si à longinquo arcem hanc aspicias, montem aureum te videre existimes. Proceres quoque tam supremi quam infimi ordinis omni opera annuntuntur, ut in exornatione arcis splendidisque ædibus alteri palmam præripiat, atque hoc modo Cæsar's favorem præ aliis sibi conciliet: unde sæpius aliam atque aliam formam suis ædibus inducunt. In hisce educantur illi filii, qui hæredes esse debent paternorum ditionum, ut præced. cap. dixi: & dimidia Procerum pars alternatim per unum semestre aulæ Cæsar's adesse tenentur & ipsi tunc in ædibus illis habitant: quæ causa est, quod urbs hæc Magnatibus & Dynastis, qui magno cum Nobilium satellitumque numero incedunt, semper plena sit, & plateæ non raro angustæ nimis ad concedendum liberum incessum. Hæc de arce Jedo sufficient dicta: Ejus in epistolis Jesuitarum nulla fit mentio, quia illo tempore nondum fuit extorta, sed à Taikone circa initium hujus seculi. Ejus enim hoc est molimen.

Præter illas, quas satis jam multas Cæsar habet arces, non raro novas extrui curat.

Anno 113 D cxxxvi. Ex ipsius mandato amplum ædificium in regione Nicko, quatuor dierum itinere ab arce Jedo, suscitatum est, nimis ad Cæsar's defuncti anno xxxi, parentis ejus sepulturam.

In illius templo antico suspensa est cuprea, ut vocant, corona, lychnuchos multos getans, quam Societas Belgica Indiae Orientalis Cæsari tunc forte donaverat. Addita est arx cum duplice fossa & mœnibus ex saxo, spatiose & satis munita, intus splendidas habens aulas. In hac multa millia hominum laborant, varii artifices, aurifabri, pictores, ærarii, fabri, lapicidæ aliquique ad hoc negotium qui requiruntur, quibus omnibus & singulis certum ad operis perfectionem tempus à Cæsare nullis sumptibus parcente constitutum & præfixum fuit. Cumque talis sit structura, ut vulgari hominum supputatione, similiūmque operum

operum exemplo ad minimum, triennium ad ædificationem postulare videatur, perfecta tamen & absoluta est spatio quinque mensum.

Jacet procul à finibus regni, loco mediterraneo, ubi nulla arcis necessitas: nullum vero alium in finem extructa, quam ut Cæsari Mausoleum patris visitaturo & solennibus ritibus veneraturo hospitium duorum dierum præberet.

Aliquando Cæsar proceribus regni, qui apud aulam ejus tunc sunt, castella propriis ipsorum sumptibus excitandi, amplificandi, fossas ducendi & similium curam demandat, unicuique pro operibus & divitiis assignata certa portione operis faciendi secundum longitudinem, latitudinem & profunditatem. Illico hi aliquot millia operariorum omnis generis conducunt, pecunias & varia ad opus necessaria advehi & coempi curant, quantum quisque ad portionem injunctam necessarium existimaverit. Cum admirazione tunc ibi videoas, quam industrii & impigi sint singuli in curando opere, nullâ habita ratione grandium sumptuum certantes inter se invicem; alter alterum celeritate prævenire.

C A P U T IX.

De Magnificentia Cæsaris & Reverentia Procerum erga eum.

DE his quidem in præcedentibus quædam attigimus, hic alia commemoratione digna afferemus.

Omnes regni Proceres, Reges & Dynastæ dimidiæ anni partem in aula Cæsaris Jedo commorari tenentur, ut eo tempore exeuntem comitentur, ministeriis fungantur, & ad jucunditatem vitæ sodalitum præstent: uno nimirum semestri magnates in septentrionali & Orientali Japoniæ parte habitantes Cæsari adiungunt: cum alterius semestris initio adveniunt ex australibus & Occidentalibus provinciis, post quorum adventum priores ad suam quisque provinciam revertitur, non sine accepta à Cæsare licentiâ, multis cæremoniis, solennibus conviviis & donariis: e lapso semestri redeunt, atque ita alternatim splendido hoc oneore levantur & premuntur. Diximus autem præc. cap. quod procerum quilibet in secundo & tertio arcis Jedo ambitu proprias habeat ædes, in quibus tempore istius commorationis habitent.

Neque verò paucis accedunt stipati ministris, sed sex, quinque, &c.

&c. millia hominum, pro conditione quisque opum & ditionum suarum secum adducunt, omnes splendidissimo ornati, magnâque cum pompa, ita ut in tam magnificos accessus & recessus magnam sumptuum vim impendere opus habeant. Dominus sive Dynasta in Firando, ubi Societas Belgica negotiationis suæ Japonensis sedem, merciumque repositorium pro tempore constituit, ex infimo proceram classem est, nunquam tamen cum minori quam trecentorum virorum comitatu proficiscitur, in quorum numero sunt nobiles; præfecti, milites, armiferi, servi, &c. Idem Dominus in duabus ædibus, quas in Jedo habet, alit plures quam mille homines, partim viros & servos, partim foeminas & ancillas: atque ita alii Magnates pro facultatum rerumque suarum magnitudine se gerunt: cumque propter immensam hominum in urbe Jedo multitudinem magna sit omnium rerum caritas, quilibet de faciendis sumptibus judicare poterit. Has augent splendida eorum ædificia, quæ sæpius immitantur & renovantur; superbæ vestes, quibus tam ministros quam primarias gynecei virgines exornant; sumptuosa convivia & donaria in tam magnifica aula facienda.

Progresurus Cæsar extra arcem, interdum equo vehitur, interdum lecticâ ab omni parte apertâ portatur. Præcedunt proceres regni, de quibus jam dixi, & alii Domini, quos proprio nomine appellant Contubernium Cæsaris, qui aula nunquam absunt. Hi omnes ex illustri Regum & magnatum sunt stirpe, largis gaudent stipendiis, sed nullis ditionibus vel officiis præsumunt in id solum electi, ut Imperatori ad voluptatem & delectationem consortium præstent.

Ideo eximiis præditos oportet esse animi dotibus, quidam medici, alii musici, excellentes pictores & Scriptores, Oratores, Poëtæ & similes. Hos sequitur prima cohors præatoria, quæ constat ex delectis nobilibus, filiis, fratribus cognatisque Regum, progenitis ex pellicum lecto, qui hæredes paternarum ditionum esse nequeunt & propter pellicum multitudinem magno sunt numero.

Denique alterius cohortis seu potius legionis prætoriæ, (quandoquidem bis, vel ter mille habet milites, dimidia pars cum præfectis & magistris suis præcedit Cæsarem, & altera pars tergum tuetur, atque agmen claudit, multis satellitibus circa lecticam versantibus: atque omnes ita incedunt composito corpore, ut in neutrum latus se inclinent, jucundumque spectaculum præbeant. Nulli clamores aut sermones in via vel à comitibus & satellitibus Cæsaris vel ab incolis platearum, per quas eunt, instituuntur, ita ut istic locorum nihil audiatur, quam strepitus ex incessu tam multorum hominum & equorum excitatus, cæteroquin sumimum silentium. Vix platearum purgatæ & arenâ inspersæ sunt

sunt: aedium januae apertae esse debent: nemini prætereunte Cæfare in officina, taberna aut antico stare nec per fenestras et undem contemplari licet: sed vel in domus interioribus partibus se continere vel præ foribus aut in limine in genua considerare debent.

Præcipui Reges & Principes, quando novum aliquod palatum edificant, præter januas ingressisque ipsorum usque necessarias splendidam aliquam portam fieri curant, exornatam à pede ad summitatem usque elegantibus cymatiis, menianis sive projecturis & statuis, quæ omnia non leviter deaurata sunt: perfectoq; opere nè ab injuria coeli & pluviarum splendor aureus pallens, asperibus superinductis regitur. Hæc porta in eum solum exstruitur finem, ut Imperatori ad unum in novas illas ædes introitum, nunquam deinde repetendum, pateat. Etenim palatio absoluto, Dominus illius excipit Cæfarem opiparo convivio, ad cuius adventum splendida illa porta, remotis asperibus aperitur, finito convivio per eandem Cæsar discedit, statimq; clauditur, nec unquam deinde recluditur; quo ipso summam Imperatoris Majestatem indicant, quæ tanta sit, ut nemo dignus censeri debeat, qui per eandem portam transeat.

Omnia instrumenta ad hujus epuli apparatum, domusque exornationem necessaria, magnis sumptibus & industria diu ante convivii diem comparantur, iisque insignia Cæfaris insculpuntur vel intexuntur: finito convivio, ad memoriam tanti honoris & gratiæ à Cæfaro profectæ quod vasalli ædes præsentia suâ dignatus sit, tanquam egregius thesaurus seponuntur & aservantur, nunquam vero deinde ad usum adhibentur: cùm nullius Dynastæ Cæfar secundo fiat conviva.

Invitatur autem ad hasce dapes tribus annis ante tempus constitutum, quo tempore in præparandis necessariis rebus occupati sunt: & postquam primum diem suâ Cæfar præsentia decoravit per tres deinde menses procerum turba luxuriat, multis interea observatis cæmoniis, festivitatibus, donariisque ultrò citrōque missis, ita ut vel regias opes palatii illius structura & convivium exhaustire queat. Princeps Zatsumæ, cum nuper in ædibus recensenter exstructis Cæfarem convivio excepisset, majorem (quam quisquam antehac) ab illo honorem gratiamque expertus est. Donabat ei Cæfar annuos redditus superantes sexies florēnorū pro alendis equis sive ad fabas pro equis, ut loquuntur.

Quando Imperator in venatione grues aliquot, quorum magna hic est aestimatio, cepit, interdum unam illarum vasallo cuidam suo in singularis favoris signum donare consuevit. Hæc donatio tam care constat vasallo, ut dimidiam annuorum redditum partem auferat. Ideo enim, quod eam avem Cæfar ope falco-

falconis ipsem et ceterum, tantum secum fert honorem, ut propter ea multis diebus convivia magnifica instituantur cum multis donariis cæmoniisque, omnibus cum maximo splendore perficiantur.

Rex Hispanæ, Siamis, ut & Romanus Pontifex aliquoties ad Japoniæ Cæfarem Legatos suos miserit: sed hic illos nunquam similiter honore vicissim dignatus est, et si missos magnificè & decenti pompa excepit.

CAPUT X.

De gradibus Dignitatis.

Aud solum Cæfarem esse liberrimum administrandi arbitrium, Darios autem externo tantum splendore parem illi vel etiam majorem obtinere Majestatem, amissa regnandi potestate, diximus in præcedentibus. Nomine tertius itaque & si inanem spectes honorem supremus in regno est Darius, si imperium, Cæsar. Etenim ipsam urbem Meacum, ubi Darii aula est, Cæsar per constitutum inibi præfectum gubernat, qui in epistolis Indicis pag. 155, dicitur, Xamaxinodonus, Regni quoque Proceres non Darii sed Cæfaris sunt vasalli & hujus tantum dictis obedientes. Inter subditos, qui primæ classis sunt, sive maximæ post Cæfarem autoritatis, Reges appellantur, impropre vocabulo sumpto, cum reguli potius dicendi sint, qualium viginti & unus numerantur. Hos subditi alloquuntur manibus humi positis ut ex epist. p. 175 colligitur. Secundam classem constituunt Duces quatuor: tertiam principes sex: in quarta classe equites, qui simul barones, septemdecim: in quinta Barones nonaginta: in sexta Domini minores quadraginta & unus. Maffeus ait, eos qui cum imperio sint, rerumque potiantur, omnes appellari Tonos inter quos tamen alii existant dignitatis gradus, ut apud nos Regum, Ducum, Marchionum & Comitum. Et in epist. p. 60 legimus, quod Cungues sit nomen magni honoris. Consiliarii Cæfaris sunt viginti octo, quorum quatuor primatii Regibus parem obtinent dignitatem, reliqui paulo minorem.

Septimum itaque ordinem facit Clerus, qui in varias sectas dividitur. Capita autem, earum sive Episcopos appellare placet, principibus, quidam etiam regibus præferuntur: de quibus capite de Religione dicetur. Ad hunc quoque ordinem omnes docti referuntur. Octavus ordo est Nobilium, quorum numerus propter

pter multitudinem non annotatur: multò minus nonus Ordo, quem milites ignobiles faciunt, qui omnes sunt stipendarii vel Cæsaris vel Dynastarum, quemadmodum etiam maxima nobilium pars, quandoquidem etiam hi omnes ferè milites sunt, pauci satellites & ministri Cæsaris & Dynastarum. In decimo ordine sunt mercatores, in undecimo opifices, in duodecimo rustici, in infimo denique mancipia, quæ emuntur & venduntur eti rusticis alias à mancipientibus perparum differant.

Mercatorum nulla est dignitas & honor, sed viles censentur, cuius causam afferunt hanc, quod mercator (ut ipsi putant) mendaciis deditus sit, & turpis lucri, nummorūmque accumulandorum causa fine ullo falso pudore tam nobiles, quam ignobiles fallere non erubescat, ut Caronius refert.

Opifices contemnuntur propter vilem, in qua vivunt, conditionem, cum ministri sint civitatum & pagorum, manuque & laboribus victum sibi querere necesse habeant. Agricolæ & mancipia, ideo quod maximè omnium sese fatigant & quasi captivi vitam transigunt, ab omnibus despiciuntur. Nobiles verò & milites à reliquis incolis honorantur & metuuntur, otiosi vitam degunt, obambulant, aluntur, sustentantur & ministeria accipiunt ab aliis: privilegiis multis gaudent, immunes sunt ab omnibus oneribus ferendis. Illis egentibus non minor habetur à cæteris honor, quā si essent opulent: neque nobilis quisquam eti pauper cum plebeia vel ditissimâ conjugium init. Namque descendendo ad plebeiorum affinitatem existimant se multum dignitatis atque existimationis deperdere. Superbi fastuosi illis mores, imperitia magna, rapacitas non minor, egregii audaciæ. Parvos alunt pueros pro servis, qui soleas illorum portant, quandoquidem calceis quales nostri sunt, non utuntur, ut Capite de Vestibus dicemus: hi pueri dicuntur portatores solearum schoen-dragers, & decem vel duodecim stuferos præter tenuem victum accipiunt singulis mensibus.

Hic de nobili quodam memorabilem attexam historiam.

Memini accidisse aliquando, inquit Caronius, ut superbus quidam minister, pauperi Nobili operam suam offerret servitutis ei pro solearum seu calceorum portatore, ut loquuntur, plus interim mercedis pro servitio suo propter egregiam corporis dispositionem postulans, quā ab egeno Domino persolvi posse non ignorabat. Offendebatur Nobilis haec juvenis istius arrogantiæ, qui illusum sibi venisset: dissimulans tamen iram & indignationem suam hunc in modum respondebat: Nimium equidem tibi pro mercede dari postulas, tamen quoniam oculis meis places, recipio te pro ministro meo. Cæterum, elapsis tribus diebus ablegabat illum ad aliquod negotium, redeunte incusabat, quod longiori, quam decuisset tempore absuisset: atque hanc ob causam